
                                         (Provincia  Reg.le di Ragusa)                            

VIII  SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA
.

               DETERMINA DEL CAPO SETTORE      n°91       del 22/04/2010

        
                                      

OGGETTO :  Impegno spesa a sostegno iniziative  finalizzate alla prevenzione del  randagis-
                        mo e/o all’adozione di cani randagi  presenti sul territorio  comunale di Scicli  

IL  CAPO  SETTORE

                                  Premesso  :
- Che  il fenomeno del randagismo  nel nostro territorio ha raggiunto livelli insostenibili sia

dal punto di vista ambientale che  della sicurezza e tutela della pubblica incolumità,  a causa della
consolidata  e deleteria prassi dell’abbandono  di cuccioli e di animali indesiderati  da parte di
cittadini senza scrupoli;

-Che il  Comune di  Scicli   in  assenza di  un proprio  canile,  da alcuni  anni  dà incarico
mediante apposita convenzione  alla struttura autorizzata “Dog Professional” presente in Provincia
per la cattura, il ricovero e l’assistenza dei cani randagi segnalati sul territorio comunale;  

-Che   tuttavia  tale  struttura  convenzionata   non  riesce  a soddisfare  le  numerosissime
richieste di  ricovero che negli ultimi tempi, in concomitanza tra l’altro con  il provvedimento da
parte della  Procura  della  Repubblica  presso il  Tribunale  di  Modica,  di  affidamento  coatto   al
Comune di  Scicli   dei  cani  provenienti  dal  sequestro giudiziario  legato  ai  tragici  fatti  di  C.da
Pisciotto;

-Considerato che tali evenienze  hanno fatto lievitare sensibilmente i costi di mantenimento
dei randagi,  con oneri insostenibili  per l’Ente comunale;

-Preso atto dell’aspetto  fattivo e  trainante determinato dalle iniziative delle associazioni di
volontariato, del Movimento culturale “Vitaliano Brancati” e del generoso apporto degli artisti del
Gruppo di Scicli, finalizzate alla raccolta di fondi per sostenere la lotta al randagismo;  

-Ritenuto che in questo contesto ha assunto un ruolo determinante, l’attività degli operatori
dell’Associazione di  Volontariato “VIVAGAIA” con sede a Modica  C.da S. Antonietto Cugni
Vanella 130, che in collaborazione con l’Ente, ha dato un notevole ed efficace contributo in tema di
microcippature,  sterilizzazione  cagne,  ricerca  famiglie  adottive,  e  rilascio  animali  dal  canile
convenzionato;

-Riconosciuta la validità  delle iniziative dell’associazione di volontariato che ha consentito
un  notevole  risparmio  per  le  casse  dell’Amministrazione  comunale  in  termini  di  spese  di
mantenimento, ;  

-Considerato  che  per  le  attività  sopra  descritte  occorre  impegnare  una  somma  di  €.
5000,00,   a titolo di rimborso spese per l’anno in corso;  

-Ritenuto  opportuno e doveroso provvedere in merito;
-Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48;



DETERMINA

           Per la causale in premessa
                    1)  - Di approvare ed impegnare la somma di €. 5000,00 occorrente per i rimborsi
spese  derivanti dalle attività di prevenzione e lotta al randagismo da parte dell’Associazione di
volontariato “Vivagaia”  e per le finalità descritte in premessa;

        2)  -   Di imputare la superiore somma di €. 5.000,00  al servizio 1.09.05.03/10  cap.
137,   del redigendo Bilancio comunale 2010;

                    3)  - Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa,
all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco
ed al Presidente del consiglio;
           

                      IL  CAPO SETTORE
                           (Geom. Antonino Bonincontro)                                                                  

     Allegato alla Determina del Dirigente n° 91  del 22/04/2010

                                                     SERVIZIO FINANZIARIO

Oggetto:   Impegno spesa a sostegno iniziative  finalizzate alla prevenzione del  randagis-
                  mo e/o all’adozione di cani randagi  presenti sul territorio  comunale di Scicli  

IMPEGNO                   N. ____________
LIQUIDAZIONE        N . ____________
MANDATO                 N. ____________

                                 Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                           (Dott. Salvatore Roccasalva)  
                                                          _________________________


